
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110700058

58

Nº 210, segunda-feira, 7 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158121

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23414.005552/2020-08.
Dispensa. Nº 40/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGI. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do contrato original. Vigência:
01/12/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158121

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23414.004026/2018-06.
Pregão. Nº 50/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 22.547.761/0001-09 - MAX PRIMI IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. Vigência: 22/11/2022 a 22/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.638,60. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158121

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23414.002033/2020-80.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG. Contratado:
14.690.263/0001-84 - EFICIENCIA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Repactuação
dos preços em virtude das alterações promovidas pela CCT MG000408/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 246.808,56. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23395000740202279. Objeto: Registro de Preços para
fornecimento, sob demanda, de acervo bibliográfico, nacionais e estrangeiros, constituído
de livros, mapas, materiais audiovisuais, publicações oficiais brasileiras, normas técnicas,
obras gerais e de referência para atender as necessidades do IFNMG e seus campi,
utilizando o critério de MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO NO ITEM, que será aplicado
sobre o "valor de capa" ou "valor de tabela", praticado pelas editoras/distribuidoras. Total
de Itens Licitados: 24. Edital: 07/11/2022 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua Humberto Mallard, Nº 1.355, Santos Dumont - Pirapora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00067-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Demais informações pelo e-
mail compras.pirapora@ifnmg.edu.br.

MIGUEL BARBOSA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/11/2022) 158121-26410-2022NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23394.001498/2022. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para atender aos alunos comtemplados pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE) e pelo Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES) do IFNMG Campus
Montes Claros. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 07/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros, - Montes
Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00068-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IGOR BARBOSA DAMASCENO E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/11/2022) 158121-26410-2022NE800004

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158439

Número do Contrato: 24/2021.
Nº Processo: 23390.000017/2021-59.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 27.376.189/0001-78 - KADOSH COMERCIO E SERVICO DE AR CONDICIONADO
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Vigência: 10/11/2022 a 10/11/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 113.791,99. Data de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: Nermy Ribeiro
Valadares; OBJETO: Rescisão do contrato 06/2022, referente a Professor
Substituto; DATA DA RESCISÃO: 10/11/2022; DATA E ASSINATURAS; 04/11/2022;
Irã Pinheiro Neiva, pelo Contratante e Nermy Ribeiro Valadares, Contratado.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 158438

Nº Processo: 23392.000486/2022-39.
Pregão Nº 23/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 03.914.523/0001-31 - GESET COMERCIO, ASSISTENCIA TECNICA E LOCACOES DE
MAQUI. Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de
impressão, cópia e digitalização, excedente a franquia, compreendendo a cessão de direito
de uso de equipamentos novos ou semi - novos, incluindo a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis necessários
(exceto papel), para atendimento do ifnmg - campus arinos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/01/2023 a 10/01/2024. Valor
Total: R$ 55.800,00. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE. Edital: Poderá ser lido ou obtido no site http://www.ifnmg.edu.br/licitacoes-
e-contratos/licitacoes/outras-modalidades Também poderá ser solicitado pelo telefone (38)
3629-4639 ou pelo e-mail pregoeiro.januaria@ifnmg.edu.br Local e prazo para entrega dos
documentos e projetos de venda: Até 28/11/2022 às 17h, no endereço: Fazenda São
Geraldo, s/n, km 06, Bairro Bom Jardim, Januária/MG, Setor de Protocolo. Data e hora da
Sessão Pública de seleção dos projetos: 29/11/2022 às 14h no mesmo endereço acima.

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR
Diretor-Geral

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 158377

Nº Processo: 23396002178202216. Objeto: Aquisição de reagentes, insumos e
afins para atendimento das demandas dos laboratórios de ensino e pesquisa do IFNMG -
Campus Salinas. Total de Itens Licitados: 95. Edital: 07/11/2022 das 08h00 às 11h00 e das

13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, -
Salinas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158377-5-00031-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 07/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/11/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 04/11/2022) 158377-26410-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022
Ata de Registro de Preços nº 17/2022: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição
de material de consumo, gêneros alimentícios e insumos para a merenda escolar: CNPJ:
28.030.549/0001-48; itens: 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 97, 99, 100, 101, 102,
103, 104, 105 e 106. 12 (Doze) meses a partir da data da assinatura; Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022- IFPA Campus Belém; Processo:
23051.017028/2021-77. Data da Assinatura: 30/09/2022. Valor R$ 107.287,20. SANTOS E
LEAO LTDA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022
Ata de Registro de Preços nº 16/2022: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição
de material de consumo, gêneros alimentícios e insumos para a merenda escolar: CNPJ:
24.011.497/0001-01; item: 35. 12 (Doze) meses a partir da data da assinatura; Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022- IFPA Campus Belém; Processo:
23051.017028/2021-77. Data da Assinatura: 30/09/2022. Valor R$ 24.344,40. BRASIL
NORTE COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVICOS LTDA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022
Ata de Registro de Preços nº 21/2022: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição
de material de consumo, gêneros alimentícios e insumos para a merenda escolar: CNPJ:
09.138.326/0001-54; itens: 128 e 131. 12 (Doze) meses a partir da data da assinatura;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022- IFPA Campus Belém;
Processo: 23051.017028/2021-77. Data da Assinatura: 30/09/2022. Valor R$ 7.712,50.
PABLO LUIS MARTINS.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022
Ata de Registro de Preços nº 18/2022: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição
de material de consumo, gêneros alimentícios e insumos para a merenda escolar: CNPJ:
42.479.008/0001-22; itens: 6, 13, 20, 21, 24, 33, 34, 38, 40, 42, 43, 46, 49, 52, 56, 57, 66,
70, 72, 73, 74, 75, 92, 98, 108, 109, 114 e 147. 12 (Doze) meses a partir da data da
assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022- IFPA Campus
Belém; Processo: 23051.017028/2021-77. Data da Assinatura: 30/09/2022. Valor R$
508.254,50. OPEN SEA FISH E ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022
Ata de Registro de Preços nº 20/2022: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
material de consumo, gêneros alimentícios e insumos para a merenda escolar: CNPJ:
83.352.252/0001-07; itens: 22, 63, 81, 83, 124, 125, 127, 134, 137, 138, 139 e 145. 12 (Doze)
meses a partir da data da assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº
003/2022- IFPA Campus Belém; Processo: 23051.017028/2021-77. Data da Assinatura:
30/09/2022. Valor R$ 119.939,68. L. S. DIAS.

II - Participar das ações para o cumprimento das metas pactuadas com a Embrapii (Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial) no que concerne às metas para a formação de
recursos humanos para atuação no desenvolvimento de projetos de PD&I.

III - Ministrar disciplinas relacionadas às áreas de Algoritmos e Programação e Inovação nos cursos ofertados pelo IFMG Campus Formiga.
IV - Contribuir para o aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão;
V - Contribuir para a execução de programas de capacitação docente; ou
VI - Viabilizar o intercâmbio científico e tecnológico.
E-mail para contato: concursos.formiga@ifmg.edu.br
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 03/2022 na integra estará disponível no portal do IFMG (https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).

ALEXANDRE PIMENTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-07T00:11:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




